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Abstrakt

SANDANUSOVÁ, Anna: Stratégia starostlivosti o nadaných a talentovaných žiakov na

Slovensku [dizertačná práca]. Univerzita Karlova v Prahe. Pedagogická fakulta. Školiteľ: Doc.

PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc. Stupeň odbornej kvalifikácie: philosophiae doctor.

Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovej, 2009, 139 s.

Dizertačná práca riešila problematiku stratégie starostlivosti o nadaných a talentovaných

na Slovensku. Na základe analýzy súčasného stavu bol realizovaný monitoring škôl pre

intelektovo nadaných žiakov, tried ZŠ pre takýchto žiakov a samotných intelektovo nadaných

žiakov na Slovensku s dôrazom na Nitriansky kraj.

Medzi žiakmi a pedagógmi základných a stredných škôl v Slovenskej republike boli zisťované

formy starostlivosti o intelektovo nadaných žiakov.

Práca monitorovala formy starostlivosti o talenty zo strany rôznych vzdelávacích inštitúcií

(Štátny inštitút odborného vzdelávania, Štátny pedagogický ústav, IUVENTA), neštátnych

organizácií a nadácií.

Na základe výsledkov empirického výskumu vznikol návrh stratégie starostlivosti o nadaných

a talentovaných žiakov, najmä v mimovyučovacom čase a vo voľnočasových aktivitách (na

príklade Stredoškolskej odbornej činnosti).

Kľúčové slová:

stratégia, starostlivosť, talentovaný a nadaný žiak, dotazník, stredoškolská odborná činnosť

Abstract

SANDANUSOVÁ, Anna: Strategy of the care of gifted and talented pupils in Slovakia

[disertation thesis]. Charles University in Praque. Faculty of Education. Supervisor: Doc.

PaedDr. RNDr. Milada Švecová, CSc. Level of professional qualification: philosophiae

doctor. Praque: Faculty of Education, Charles University, 2009, 139 p.

The disertation thesis has focused on the strategy of care of gifted nad talented pupils in

Slovakia. Based on the analysis of present situation we have monitored schools for gifted

pupils, basic school classes for such children and these children in Slovakia and mainly in the

Nitra region.žiakov.

We have been looking for the different types of care of gifted children amongst teachers and

students of basic and secondary school in Slovakia.

The study has compared different types of care for talented students and pupils provided by

different educational institutions (State Vocational Education Institute, National Institute for

Education, Slovak Youth Institute ), non- state organizations and foundations.

Based on empiric research we formulated a proposal of the strategy of care of gifted and

talented pupils, mainly during out-of-school activities (by example of Secondary school

specialised activity)

Key words

strategy, care, gifted and talented pupil, questionnaire, Secondary school specialised activity

Predhovor

Téma práce bola zvolená ako reakcia na skvalitnenie a zefektívnenie práce s nadanou

a talentovanou mládežou najmä v rámci voľného času a jej záujmovej činnosti.

Hlavným zámerom práce bolo navrhnúť stratégiu starostlivosti o talenty (so zameraním

na intelektové nadanie) prostredníctvom Stredoškolskej odbornej činnosti (ďalej SOČ)

a Biologickej olympiády.

Cieľom práce bolo identifikovať doterajšie formy starostlivosti o nadaných

a talentovaných žiakov, zistiť záujem žiakov o prácu SOČ, realizovať prieskum reálneho stavu

evidencie nadaných a talentovaných žiakov na základných a stredných školách na Slovensku

(s dôrazom na Nitriansky kraj). V práci sú navrhnuté nové prístupy i stratégia starostlivosti

o talenty v SR.

Vo výskume bola uplatňovaná dotazníková metóda, ktorá slúži na hromadné získavanie

údajov. Na vyhodnotenie výsledkov boli použité adekvátne štatistické metódy (dopísať aké).

Ako merný prostriedok boli použité dotazníky vlastnej konštrukcie, ktoré obsahovali uzavreté

položky.

Ako hlavné informačné zdroje boli použité zahraničné a domáce vedecké a odborné

literárne pramene.

Prínosom práce spočíval v návrhu stratégie a manažmentu starostlivosti o talenty

v oblasti organizácie obsahovej a metodickej náplne, seminárov zameraný na rozvoj

vedeckého myslenia mladých ľudí, rozvoj ich komunikačných a prezentačných kompetencií

doma i na medzinárodnej úrovni. Ďalším prínosom bolo vytvorenie kompletnej databázy

zapojenosti škôl, riešiteľov i prác SOČ v rokoch 2000-2009, ktorá v takomto rozsahu a

prehľade na Slovensku nebola doteraz vytvorená.
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0 ÚVOD

Veľa vieme o zásobách surovín všetkých moţných druhov, ale o veľkosti a druhu našich

duševných pokladov – a to sú nadaní – vieme veľmi málo. Sú to poznatky rovnako

dôleţité ako v oblasti materiálnych prostriedkov.

W. Stern

Prioritami Lisabonskej stratégie pre Slovensko sú vybudovanie znalostnej spoločnosti

a trhu práce. Spoločnosti, ktorej členovia budú vzdelaní, schopní kriticky myslieť, budú sa

vedieť pruţne prispôsobovať zmenám, produkovať nové poznatky a vyuţívať ich v praxi.

V súčasnej dobe sa na celom svete dostáva do popredia otázka starostlivosti o talenty.

Moderná vzdelávacia politika za kľúčové pokladá premenu tradičnej školy na modernú.

Zabezpečiť starostlivosť o formovanie nadania mladej generácie a osobitne efektívnu

podporu rozvoja nadaných detí a mládeţe je úlohou, od ktorej bude v nasledujúcich rokoch

závisieť rozvoj spoločnosti. Štát vytvoril viacero nástrojov, pomocou ktorých je moţné

rozvíjať talenty. Po roku 1989 sa moţnosti práce s nadanými deťmi rozšírili aj o aktivity

mimovládnych organizácií a záujmových zdruţení.

Investície na objavovanie a výchovu nadaných detí sa kaţdej spoločnosti

mnohonásobne vrátia. V Slovenskej republike i nedávno prijatý Zákon 245/2008 Z. z. o

výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa v § 103

- § 105 zaoberá výchovou a vzdelávaním detí s nadaním alebo ţiakov s nadaním.

Rok 2009 bol vyhlásený ako Európsky rok kreativity a inovácií. Práve školy majú

nezastupiteľnú úlohu v objavovaní, podpore a rozvíjaní nadaných detí a mládeţe.

Kurikulárna reforma zasahuje všetky oblasti vzdelávania. Učitelia sú postavení pred

nové výzvy. Jednou z nich je i podpora vzdelávania nadaných ţiakov. Dobrou

príleţitosťou sú rôzne záujmové činnosti a aktivity detí. Vzdelávať nadaných je dôleţitá

a náročná činnosť a nie všetci učitelia, ktorí s takými deťmi pracujú sú na takúto prácu

dostatočne pripravení. Zo vzájomných diskusií a rozhovorov s učiteľmi najmä základných

škôl vyplynulo, ţe cítia potrebu rozšíriť svoje poznatky a vedomosti práve o kompetencie

v oblasti práce s nadanými deťmi. Cieľom školskej reformy je i pripraviť v rámci rôznych

špecializovaných a rozširujúcich štúdií učiteľov na prácu s talentami. Ako uvádza
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Laznibatová (2001, s. 308) intelektovo nadané deti vyţadujú špecifický prístup učiteľa. Na

takúto prácu sú dobre pripravení učitelia s kvalifikáciou zo špeciálnej pedagogiky. Ako

vyplýva z tabuľky 5 v roku 2008 v Nitrianskom kraji bolo 47 učiteľov s kvalifikáciou zo

špeciálnej pedagogiky, ktorí pracovali s ţiakmi so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími

potrebami, avšak z toho iba 10 učiteľov s takýmto vzdelaním pracovalo s intelektovo

nadanými ţiakmi. V priemere teda pripadá takmer 70 intelektovo nadaných ţiakov na

jedného kvalifikovaného pedagóga (myslí sa kvalifikovaného zo špeciálnej pedagogiky).

Situácia v kvalifikovanosti učiteľov na prácu s intelektovo nadanými ţiakmi na stredných

školách je ešte horšia.

Stredoškolská odborná činnosť a predmetové olympiády poskytujú veľa príleţitostí

pre dobrú spoluprácu učiteľa a ţiaka a môţu byť príkladom jednej zo stratégií starostlivosti

o nadané a talentované deti.

Je naozaj šťastím pre každú školu, keď v nej vyrastajú talentovaní mladí ľudia. Počas môjho


[…]

Stĺpcová poč. % 50,38% 0,72%
Riadková poč. % 98,53% 1,47%
Celková poč. % 24,63% 0,37% 25,00%

∑ 133 139 272
48,90% 51,10% 100,00%

Kontingenčná tabuľka zobrazuje absolútne pozorované početnosti/interakčné početnosti
(Počet dni x B1), ako aj relatívne početnosti - percentá z počtu v riadkoch, z počtu v
stĺpcoch a z celkového počtu.

Tabuľka B2. 3. 1 Kontingenčná tabuľka: Počet dní x B2

POCET DNI B2 B2 B2 ∑
A B C

0 DNI 127 6 3 136
Stĺpcová po č.

% 97,69% 100,00% 100,00%

Riadková po č.
% 93,38% 4,41% 2,21%

Celková po č. % 91,37% 4,32% 2,16% 97,84%
1 DEN 2 0 0 2

Stĺpcová po č.
% 1,54% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
% 100,00% 0,00% 0,00%

Celková po č. % 1,44% 0,00% 0,00% 1,44%
2 DNI 1 0 0 1

Stĺpcová po č.
% 0,77% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
% 100,00% 0,00% 0,00%

Celková po č. % 0,72% 0,00% 0,00% 0,72%
∑ 130 6 3 139
93,53% 4,32% 2,16% 100,00%
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Tabuľka B3. 3. 1 Kontingenčná tabuľka: Počet dní x B3

POCET DNI B3 B3 ∑
A C

0 DNI 0 0 0
Stĺpcová po č.

% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
%

Celková po č. % 0,00% 0,00% 0,00%
1 DEN 62 4 66

Stĺpcová po č.
% 49,21% 57,14%

Riadková po č.
% 93,94% 6,06%

Celková po č. % 46,62% 3,01% 49,62%
2 DNI 64 3 67

Stĺpcová po č.
% 50,79% 42,86%

Riadková po č.
% 95,52% 4,48%

Celková po č. % 48,12% 2,26% 50,38%
∑ 126 7 133
94,74% 5,26% 100,00%

Tabuľka B4. 3. 1 Kontingenčná tabuľka: Počet dní x B4

POCET DNI B4 B4 B4 ∑
A B C

0 DNI 0 0 0 0
Stĺpcová po č.

% 0,00% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
%

Celková po č. % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
1 DEN 8 39 19 66

Stĺpcová po č.
% 38,10% 56,52% 44,19%

Riadková po č.
% 12,12% 59,09% 28,79%

Celková po č. % 6,02% 29,32% 14,29% 49,62%
2 DNI 13 30 24 67

Stĺpcová po č.
% 61,90% 43,48% 55,81%

Riadková po č.
% 19,40% 44,78% 35,82%

Celková po č. % 9,77% 22,56% 18,05% 50,38%
∑ 21 69 43 133
15,79% 51,88% 32,33% 100,00%
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Tabuľka B5. 3. 1 Kontingenčná tabuľka: Počet dní x B5

POCET DNI B5 B5 B5 ∑
A C D

0 DNI 0 0 0 0
Stĺpcová po č.

% 0,00% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
%

Celková po č. % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
1 DEN 60 2 4 66

Stĺpcová po č.
% 49,18% 66,67% 50,00%

Riadková po č.
% 90,91% 3,03% 6,06%

Celková po č. % 45,11% 1,50% 3,01% 49,62%
2 DNI 62 1 4 67

Stĺpcová po č.
% 50,82% 33,33% 50,00%

Riadková po č.
% 92,54% 1,49% 5,97%

Celková po č. % 46,62% 0,75% 3,01% 50,38%
∑ 122 3 8 133
91,73% 2,26% 6,02% 100,00%

Tabuľka B6. 3. 1 Kontingenčná tabuľka: Počet dní x B6

POCET DNI B6 B6 B6 B6 ∑
A B C D

0 DNI 0 0 0 0 0
Stĺpcová po č.

% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
%

Celková po č. % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
1 DEN 34 5 22 5 66

Stĺpcová po č.
% 48,57% 50,00% 48,89% 62,50%

Riadková po č.
% 51,52% 7,58% 33,33% 7,58%

Celková po č. % 25,56% 3,76% 16,54% 3,76% 49,62%
2 DNI 36 5 23 3 67

Stĺpcová po č.
% 51,43% 50,00% 51,11% 37,50%

Riadková po č.
% 53,73% 7,46% 34,33% 4,48%

Celková po č. % 27,07% 3,76% 17,29% 2,26% 50,38%
∑ 70 10 45 8 133
52,63% 7,52% 33,83% 6,02% 100,00%
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Tabuľka B7. 3. 1 Kontingenčná tabuľka: Počet dní x B7

POCET DNI B7 B7 B7 ∑
A B7 C

0 DNI 0 0 0 0
Stĺpcová po č.

% 0,00% 0,00% 0,00%

Riadková po č.
%

Celková po č. % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
1 DEN 41 5 20 66

Stĺpcová po č.
% 48,81% 71,43% 47,62%

Riadková poč.
% 62,12% 7,58% 30,30%

Celková po č. % 30,83% 3,76% 15,04% 49,62%
2 DNI 43 2 22 67

Stĺpcová po č.
% 51,19% 28,57% 52,38%

Riadková po č.
% 64,18% 2,99% 32,84%

Celková po č. % 32,33% 1,50% 16,54% 50,38%
∑ 84 7 42 133
63,16% 5,26% 31,58% 100,00%