## OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

**Téma** Stratégia starostlivosti o nadaných a talentovaných
**práce:** žiakov na Slovensku
**Autor:** PaedDr. Anna Sandanusová
**Oponent:** PhDr. Radmila Dytrtová, CSc.

---

Uvedená disertační práce má 131 stran textu a obsažnou přílohu. Součástí textu práce jsou tabulky a grafy.

V rámci své disertační práce si autorka stanovila za cíl navrhnout strategii péče o nadané žáky středních škol. Středem jejího zájmu je oblast středoškolské odborné činnosti (SOČ) a odborné soutěže studentů. Současně se autorka zaměřila na identifikaci forem péče o nadané žáky na Slovensku na základních a středních školách, zjišťovala zájem žáků a podmínky na školách pro zapojení žáků do SOČ.

Teoretická část práce je autorkou zpracována na základě uvedených literárních zdrojů. Autorka se seznámila s dostupnou domácí i zahraniční literaturou k dané problematice, provedla její analýzu a srovnání.

Téma je zpracováno v historickém kontextu s odkazem na výzkumy, které byly dříve v této oblasti realizovány.

Vzhledem k tomu, že se autorka zabývá především rozvíjením nadaných žáků ve volném čase a v zájmové oblasti, reflektuje v teoretické části práce i tuto problematiku - a to s preferencí takových volnočasových aktivit, jako jsou odborné soutěže a další aktivity, které organizuje na Slovensku zejména Státní institut odborného vzdělávání v Bratislavě a Slovenský institut mládeže.

V explorační části práce použila autorka adekvátní metody výzkumu vzhledem k vytyčeným cílům práce a stanoveným hypotézám. Výsledky výzkumu jsou v práci kvantitativně prezentovány na základě statistického zpracování dat. Výsledky jsou velmi cenné, neboť autorka podnikla dotazníkové šetření na celém území Slovenska a zpracovala celkem 3536 dotazníků (tj. 57,2% z expedovaných dotazníků) a provedla komparaci podle jednotlivých krajů Slovenska. Autorce doporučuji, aby u obhajoby komentovala výsledky výzkumu i verifikaci vytyčených hypotéz.

### **Aktuálnost zvoleného tématu**

Rozvíjení osobnosti nadaných žáků na základních i středních školách je nedostatečné. Učitelé nemají dostatek času na

individuální vedení těchto žáků. Svůj způsob výuky podmiňují většinovým přístupem k žákům průměrným, a tak se často stává, že nadaný žák „zapadne“ a jeho nadání není rozvíjeno. Disertační práce je příkladem toho, jak je možné působit na nadané žáky v rámci jejich volného času a jak mohou učitelé podnítit zájem žáků o odbornou problematiku a vést je k úspěšné účasti v soutěžích a dalších aktivitách. Autorka dokladuje výsledky výzkumu, že nadání pro úspěšné absolvování takovýchto akcí nestačí, že záleží na přípravě žáků a na odborném vedení učitelem. Nadání je nutné spojit s vlastní prací a pílí žáka pod odborným vedením - jedině toto je cesta k úspěchu, jehož přidanou hodnotou je zdravé sebevědomí nadaného žáka a jeho motivace k další činnosti. Aktuálnost zvoleného tématu souvisí s konkurenceschopností a individuálním uplatněním jednotlivců v současné společnosti.

#### **Splnění stanoveného cíle**

Cíl - navrhnout strategii péče o talentované studenty středních škol autorka splnila, čerpala zejména ze svých cenných mnohaletých zkušeností z vedení nadaných studentů v odborné činnosti. Cíl výzkumu byl rovněž splněn, hypotézy byly verifikovány.

#### **Vhodnost zvolených metod**

Metody, které autorka zvolila, byly adekvátní vzhledem k vytyčeným cílům disertační práce.

#### **Výsledky disertace a jejich novost**

Výsledky disertační práce jsou podloženy rozsáhlým výzkumem a jsou statisticky zpracovány. Prezentovány jsou v textu práce. Jako nadbytečné se jeví prezentování tabulek v příloze disertační práce.

Diskuse k výsledkům práce je zpracována příkladně. Novost výsledků disertační práce je dána jejich současností a tím, že nebyly dosud nikde publikovány.

#### **Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy**

Výstupy disertační práce jsou příkladem učitelům, jak rozvíjet žakovu osobnost a jak motivovat žáky pro odbornou činnost a sebevzdělávání - v tom spočívá, mimo jiné, význam práce pro společenskou praxi.

Vzhledem k tomu, že autorka realizovala výzkum na velkém počtu respondentů, je možné usuzovat, že závěry, ke kterým dospěla,

mají signifikantní přínos pro další vědecké bádání v kontextu dané problematiky.

**Otázky:**

Uvažovala autorka o možnostech zvyšování zájmu učitelů o vedení nadaných žáků např. zařazením této problematiky v rámci dalšího vzdělávání učitelů?

Co je příčinou nízkého počtu vytypovaných nadaných žáků na školách?

Jak autorka sama zúročí výsledky disertační práce ve své pedagogické praxi?

Publikování výsledků a závěrů disertační práce doporučuji.

Disertační práce splňuje požadavky na tento typ práce kladené. Doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

V Praze 28.9.2009

.....